S. AUGUSTINUS epist. 50. (al. 185. ad Bonifacium Comitem n. 45.) scribit, quod aliquis post criminis gravioris pœnitentiam ad Clericatum non admittatur, vel inde ejiciatur, non desperatione indulgentiæ, sed rigore factum est disciplinae. Alioquin contra claves datas Ecclesiae disputabitur, de quibus dictum est, quæ solveritis in terra, soluta erunt in cælo.

TERTULLIANUS adhuc Catholicus contra hæreticos, qui præter baptismum, nullam in Ecclesia potestatem remittendi peccata docebant, libro de Pœnitentia c. 7. ita scribit: *Hæc venena providens Deus, clausa innocentiae janua, et intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit patere: collocavit in vestibulo pœnitentiam secundam, quæ pulsantibus patefaciat.* Idem TERTULLIANUS jam Montanista L. de Pudicitia, initio, in S. Zephyrinum Papam ita invehitur: *Audito edictum esse propositum, et quidem peremptorium, Pontifex scilicet Maximus, quod est, Episcopus Episcoporum edicit: Ego et mœchiæ et fornicationis delicta pœnitentia functis dimitto.* Ergo jam primis Ecclesiae seculis Pontifices Romani potestatem sibi esse dimittendi peccata crediderunt.

S. CYPRIANUS L. de Lapsis n. 29. *Confiteantur singuli, quæso vos, fratres, delictum suum, dum adhuc qui deliquit in seculo est, dum admitti confessio ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes, apud Deum grata est.*

Plura Patrum testimonia in hanc rem dabit BELLARMINUS de Pœnitentia L. 1. c. 10. et seqq.

Prob. III. Ex CONCILIIIS. Concilium Eliberitanum, sub initium sec. IV. celebratum, can. 76. (Labb. t. 1. p. 978. D.) decidit, diaconum in grave crimen prolapsum, si sponte fuerit confessus, acta legitima pœnitentia, post triennium ad communionem admittendum: si alius detexerit, post quinquennium, acta pœnitentia, ad laicam communionem amandandum. Qui canon non solam ceremoniam externam, sed absolutionem etiam a peccatis intelligit.

Concilium Nicenum cap. 8. (Labb. t. 2. p. 31. D.) præcipit, ut non ante

Novatiani sive *xatharoi* in Ecclesia recipiantur, quam scripto professi sint, se etiam lapsis communicaturos, quos, licet ab Ecclesia veniam obtinuisent, refugiebant; ergo Patres Concilii Nicæni crediderunt, ab Ecclesia remitti posse gravissima crimina, quale erat lapsorum in idololatriam.

Huc pertinet, quod Constantinus M. teste Socrate L. 1. c. 7. (al. 10.) Asterio Novatiano episcopo impropertat: *Erigito tu tibi scalas, Asteri, et ad cælum solus ascendito.* Nimirum Asterius cum Novatianis negabat potestatem esse in Ecclesia dimittendi baptizatis graviora crimina, aiebatque, horum veniam non a sacerdotibus concedi posse, sed a Deo solo ærumnis pœnitentiæ tota vita agendæ illam extorqueri oportere.